**284.** — Et ideo Ani dicunt quod circumcisio conferebat gratiam quantum ad effectus privativos, qui scilicet sunt auferre culpam, sed non quantum ad effectus positivos.

**Sed hoc nihil est** ; quia effectus ultimus gratiæ positivus, est facere dignum vita æterna : quod fiebat per circumcissionem, sicut et modo fit per baptismum.

**285.** — Et ideo Alii dicunt<sup>3</sup> probabilius ut videtur, quod *dabat gratiam quantum ad effectus privativos culpæ et reatus, et quantum ad quosdam effectus positivos, sicut ordinare<sup>6</sup> animam et facere dignum vita æterna ; non tamen quantum ad omnes quos*

1. Ed. ad. « non ». — 2. Ed. « ut patet per hoc quod si ». — 3. RANVP. « gratiam circumcisio conferebat », a « circumcisio ». — 4. RANVP. ad. « quam expulsio contrarii ». N. « Prius natura tantum non tempore; alterum quidem in genere causæ formalis, alterum in genere causæ materialis ». — 5. Hic S. Thomas admittit quod circumcisio gratiam conferebat tantum quoad effectus privativos, scilicet vitæ æternæ demeritum. Sed rebus maturius perpensis postea in III, q. 62, a. 6, ad 3, et q. 70, a. 4 et *Rom.*, c. 4, l. 2, p. 61b, sententiam illam reprobavit, et dixit circumcissionem solum esse signum fidei justificantis. Unde rejiciendæ sunt inventiones Petri de Tarentasia qui vult S. Thomam hic loqui de circumcissione primo et per se, in *Summa* vero de circumcissione ex consequenti, et Petri a Bergamo qui vult S. Thomam secundum opinionem Magistri in *Sententiis*, secundum suam in *Summa scriptis*. (*Concord*, dub. 342). — 6. « Quod autem hic inter effectus positivos gratiæ numeratur, animam ordinare, annon melius diceretur ornare? Sed ordinare manuscriptum etiam habet, ac explicari potest, vel ejus potentias debite disponere, vel eam ipsam ad vitam æternam dirigere. » N:

habet gratia baptismalis ; quia illa sufficit ad totaliter concupiscentiam reprimendam et meritorie agendum, ad quod gratia in circumcissione data sufficere non valebat. Et secundum hoc intelligitur Glossa inducta.

**286. — AD PRIMUM** ergo dicendum quod *sicut* in sacramento altaris est aliquid ex vi sacramenti, aliquid autem ex naturali concomitantia, ut infra dicitur ; *ita* circumcisio *principaliter* ordinata erat ad ablationem culpæ, sed *ex consequenti* ad collationem gratiæ.

**287. — Ad secundum** dicendum quod in baptismo amplior gratia datur, ut dictum est.

**288. — Ad tertium** dicendum quod gratia circumcisionis non sufficienter reprimebat concupiscentiam, sicut facit gratia novi Testamenti. Et ideo ratio non sequitur.

## ARTICULUS V

### W

[I-II, q. 103, a. 3 ; IV Cg., c. 57 ; Rom., c. 2, l. 4, p. 43<> ; c. 4, l. 2, p. 62"]

**289. — AD QUINTUM SIC PROCEEDITUR.** Videtur quod

1. CIRCUMCISIO CESSARE NON DEBUERIT.

1. *Gen.*, xvii, 13, dicitur quod circumcisio datur « *in fœdus æternum* ». Sed æternum est quod nullo fine clauditur. Ergo circumcisio cessare non debuit.

2. **Præterea.** Illud quod cum lege non incipit, cum lege cessare non debet. Sed circumcisio ante legem incepit; non enim est ex lege, sed ex patribus, ut dicitur *Joan. I* vu, 22. Ergo cum lege cessare non debuit.

3. **Præterea.** Figuralia quæ significant id quod semper faciendum est, non debent cessare, sicut de thurificatione quæ significat devotionem, patet. Sed « *circumcisio cordis, cujus laus ex Deo est* », ut dicitur *Rom.*, u, 29, semper facienda est ; et hanc significat exterior circumcisio. Ergo cessare non debuit.

1. F. ad. «et aliquem effectum positivum». — 2. « Ex verbis Christi sic loquentis : *Moyses dedit vobis circumcisionem, non quia ex Mōyse est, sed ex Patribus.* Nam licet eam præceperit Moyses, *Lev.*, XII, 3, jam Abrahæ præcepta erat, *Gen.*, xvii, 13». — 3. « Thus in Italia non erat antiquitus adhibitum in sacris deorum Gentilium. Quisque ad Deos ferebat quod obvium erat, mei vinum, lac, plerique vero fruges aut frugum primitias ; deinde dabant quæ ex frugibus his fiebant, farra et liba. Verum posteaquam thus ex Arabia in Græciam, atque in Italiam advectum est, quantum magnis impensis Romam asportabatur, facile tamen tantillum inde comparabant cujusque fortunæ homines etiam tenuissimi, quod Deo libarent. Pauperes tribus digitis tria grana thuris offerebant. Sed thuris usus in cultu veri Dei antiquissimus est. Unde reprobandum est Henricus Cannegieter asserens propositiones sequentes : 1. Christiani abhorruerunt a thuris usu in sacris ; 2. Thymiamata ex thure in veteri Ecclesia nulla fuerunt. — (vid. Henric. Cannegieteri *rescripta* Boxhormio, cap. 15 et 16) ».

**290. — SED CONTRA.** *Gal.* v1, 2 : « *Si circumcidimini, Chrislus nihil vobis proderit.* »

**291. — Praeterea.** Veniente perfecto frustra imperfectum remaneret ad idem ordinatum. Sed baptismus perfectius facit hoc ad quod circumcisio ordinata erat, quam circumcisio faceret. Ergo veniente baptismo circumcisio cessare debuit.

[H]

[I-H, q. 103, a. 3 et loca qlae 3.]

**292. — ULTERIUS.** Videtur quod nec alia legalia CESSARE DEBUERINT.

1. Christus enim, ut dicitur *Mat.*, v, non venit legem solvere, sed implere. Sed lex consistebat non tantum in moralibus, sed etiam in sacramentis legalibus. Ergo non venit ea solvere.

2. **Praeterea.** « *Apud Deum non est transmutatio*<sup>2</sup> » (*Jac.*, i, 17). Sed signum mutationis voluntatis est ut praeceptum quod prius datum est, postea revocetur. Cum ergo Deus hæc sacramenta præceperit, videtur quod cessare non debuerint<sup>3</sup>.

3. **Praeterea.** Præceptum non potest revocari nisi per æqualem vel superiorem. Sed Deus nunquam revocasse legitur præceptum de sacramentis legalibus in nova lege. Ergo adhuc durant.

**293. — SED CONTRA** est quod dicitur *Heb.* x, 1 : « *Umbrant habet lex futurorum bonorum* ». Sed veniente veritate cessat figura. Ergo veniente Christo legalia cessare debuerunt.

**294. — Praeterea.** *Hebr.* vn, 12 : « *Translato sacerdotio necesse est ut<sup>4</sup> legis translatio fiat.* » Sed in Christo translatum fuit sacerdotium, ut ibidem *Apostolus* probat. Ergo et legalia cessare debuerunt.

[III]

[I-II, q. 103, a. 4 ; q. 107, a. 2, ad *T* ; II-II, q. 93, a. 1 ; *Rom.*, c. 14, l. 1, p. 192 ; *Gal.*, c. 2, l. 3, p. 543 ; *Colos.*, c. 2, l. 4, p. 134a.]

**295. — ULTERIUS.** Videtur quod tempore gratiæ poterant sine peccato observari.

1. Omnis enim Christi actio nostra est instructio. Sed Christus tempore gratiæ ea servavit<sup>5</sup>, sicut in multis patet. Ergo licitum est tempore gratiæ ea servare.

2. **Praeterea.** Tempore Apostolorum etiam observabantur, sicut patet *Act.*, xvi, de Paulo qui circumcidit Timotheum, et de eodem *Act.*, xxi, qui purificatus per legem, templum intravit et hostias obtulit : quod non fecisset ad vitandum scandalum si peccatum fuisset ; quia veritas vitæ non est dimittenda propter

1. *aby* \$ « I ». — 2. « Nec naturæ, nec voluntatis », N. — 3. F. « debuerant ». — 4. Ed. *ad.* « ct ». — 5. Ed. « observavit ».

scandalum. Ergo sine peccato tempore gratiæ observari poterant.

**3. Præterea.** Omnis actus qui non est de se malus, potest sine peccato fieri, et meritorie, si recta intentione fiat. Sed sacrificare et circumcidi non sunt de se mala, alias nunquam licita fuissent. Ergo si bona intentione fiant, erunt meritoria etiam modo, nedum ut sint peccata.

**296. — SED CONTRA** est quod dicitur *Gal.*, v, 2 : « Si circumcidimini, Christus nihil vobis proderit ». Sed omne quod impedit profectum qui provenit ex Christi redemptione, est peccatum. Ergo circumcisio tempore gratiæ non poterat fieri sine peccato, et pari ratione nec alia sacramenta.

**297. — Præterea.** *Gal.*, iv, 9, super illud : « *Quomodo convertimini rursus ad egea et infirma elementa ?* » dicit GLOSSA : « *Ideo dicit, denuo, ut ostendat quod non distat modo lex post Christum ab antiqua idololatria.* » Sed idololatria nunquam poterat observari sine peccato. Ergo nec legalia post Christum.

#### [IV]

[Cf. loca qlæ 3 et *Colos.*, c. 2, l. 4, p. 135a.]

**298. — ULTERIUS.** Videtur quod usque modo teneamur ALIQUA LEGALIA OBSERVARE.

1. Tenemur enim ad observanda præcepta novi Testamenti et statuta Ecclesiæ. Sed præceptum Apostolorum in novo Testamento fuit de quibusdam legalibus observandis. *Act.* xv, 28 : « *Visum est Spiritui sancto et nobis nihil ultra imponere vobis oneris quam ut abstineatis vos ab immolatis simulacrorum et sanguine et suffocato et fornicatione* ». Ergo adhuc tenemur ad hæc legalia servanda.

2. Si dicatur quod fuit permissio Apostolorum pro tempore illo.

**Contra.** GLOSSA<sup>4</sup> (L. 114, 458) dicit hæc esse necessaria. Sed necessaria sunt sine quibus non est salus, et de quibus non est permissio, sed præceptum. Ergo adhuc observare tenemur.

**3. Si dicatur** quod per Paulum revocatum est, ut cum dicitur *I Tim.*, iv, 4 : « *Nihil rejiciendum quod cum gratiarum actione percipitur* ».

**Contra.** Inferior non potest præceptum superioris revocare. Sed Paulus fuit inferior quam totum Apostolorum Concilium in Jerusalem congregatum. Ergo non potuit revocare.

**299. — SED CONTRA.** Petrus ibidem dicit (*Act.* xv) quod per gratiam Christi salvamur in lege nova sine onere legis, sicut et patres nostri<sup>3</sup>. Unde hoc jugum non est fidelibus imponendum.

1. Ed. « iterum ». — 2. Ed. « iterum ». — 3. RANVP. « Sed si ».—<sup>1</sup> *i.* Ex Rabano Mauro desumpta. — 5. « Sed per gratiam Domini Jesu Christi credimus salvari quemadmodum et illi. » (*Act.*, xv. 11) Illi potius de Gentibus conversis videtur intelli-

Sed onus prædictum est observatio cæremonialium. Ergo ad ea servanda non tenemur.

**300. — RESPONSIO.** Dicendum **AD PRIMAM QUÆSTIONEM** quod cum venit quod perfectum est, evacuari debet quod ex parte est, si ad idem ordinetur ; quia *gratia non facit per duo quod per unum potest facere*, sicut nec natura.

**301. —** *Circumcisio autem imperfecta erat respectu baptismi tripliciter.*

*Primo quantum ad significationem* ; quia non ita significabat expresse emundationem totius hominis ab immunditia totius culpæ originalis, *sicut* ablutio baptismalis.

*Secundo, quantum ad efficaciam* ; quia non tam abundans gratia ad operandum et reprimendum fomitem in circumcisione dabatur sicut in baptismo.

*Tertio, quantum ad utilitatem* ; quia non erat ejus utilitas ita communis sicut baptismi, cum haberet determinatum populum, determinatum sexum et determinatum tempus : quod in baptismo non accidit.

**Et ideo adveniente tempore plenitudinis debuit cessare, baptismo substituto.**

**302. — AD PRIMUM** ergo dicendum quod tetræni hic accipitur pro sasculo, quod habet quidem finem, sed non est determinatus nobis.

**303. — Vel etiam dicendum** quod circumcisio corporalis potuit esse in foedus æternum quantum ad suum significatum, et quantum ad id quod ei succedit : sicut etiam fides potest dici semper manere ratione visionis, quæ ei succedit in patria.

**304. — Ad secundum** dicendum quod quamvis cum lege non inceperit circumcisio, tamen propter legem incepit quasi legis præparatorium. Et ideo cessante lege cessare debuit.

**305. — Ad tertium** dicendum quod *principalis significatio* ad quam circumcisio instituta est, est ablatio originalis culpæ, quia sacramentalis significatio refertur ad effectum. Hoc autem non semper faciendum erat per circumcisionem. Et ideo non oportebat quod circumcisio semper remaneret.

**306. — Alia autem significatio** est ex consequenti, et secundum illam non oportet accipi iudicium de duratione circumcisionis. Thurificationis autem significatio nunquam fuit ad significandum aliquid ut effectum ejus. Et ideo non est similis ratio,

gendum quam de Patribus, licet id quoque suo modo verum sit. Quasi dicat : Nos qui Judæi sumus quemadmodum et illi qui sunt gentes, quia utrisque necessaria est gratia Christi ut salventur. Augustinus e contra ad antiquos Patres *illi* refert lib. I, *Contra duas ep. Pelagianorum* (c. 21 ; L. 44, 569). — 1. *a om.* « etiam ». — 2. *α* « inceperat ». — 3. *a* « ablutio ».

**307.** — **AD SECUNDAM QUÆSTIONEM** dicendum quod *triplex* erat præcipua ratio cessationis legalium.

*Una est quia lex instituta fuit ad significandum gratiam novi Testamenti quæ per Christum facta est.* Et ideo venientel Christo cessare debuerunt, sicut veniente corpore cessat umbra. Et hanc causam tangit Apostolus *Hebr.*, x, 1 : « *Umbram habens lex futurorum bonorum etc.2.* ».

**308.** — *Alia ratio est ex imperfectione* ; quia in legalibus gratia non conferebatur quantam oportebat in novo Testamento dari. *Sicut enim virtus naturalis rei naturali proportionatur, ita virtus sacramentalis sacramento.* Unde oportuit alia sacramenta institui, in quibus amplior gratia conferretur. Et hanc causam tangit Apostolus *Heb.* vii, 18 « *Reprobatio quidem fit prioris3 mandati propter infirmitatem et inutilitatem* ».

**309.** — *Tertia accipitur ex parte eorum quibus lex data est qui erant parvuli.* Et ideo erant paulatim a pristina consuetudine idololatriæ abstrahendi, ut sic eis concederetur eadem Deo offerre quæ prius idolis obtulerant, vel offerri viderant, sicut Rabbi Moyses dicit. Sed postmodum quando ad perfectam ætatem humanum genus pervenit, debuit ab his observantiis liberum esse. Et hanc causam tangit Apostolus *Gal.* in et iv, et Petrus *Act.* xv, ostendens illa legalia\*in onus populo rudi imposita esse.

**310.** — **AD PRIMUM** ergo dicendum quod Christus in hoc legem implevit quod moralibus præceptis consilia apposuit et præcepta magis elucidavit ; sed figuris cæremonialium veritatem apposuit et ea in seipso suscepit4.

**311.** — **Ad secundum** dicendum quod non ex mutabilitate præcipientis, sed ex prudenti dispensatione contingit quod diversa præcepta diversis temporibus accomoda proponit, sicut est in proposito.

**312.** — **Ad tertium** dicendum quod Dominus ipso facto revocavit, adimplens in se quæ in figuram præceperat observanda5. Et ideo in sua passione dixit : « *Consummatum est* », Jo an. xix, 30.

**313.** — **AD TERTIAM QUÆSTIONEM** dicendum quod hæc quæstio videtur habere difficultatem ex quibusdam contrarietatibus quæ super hoc inveniuntur tam in canone6, quam in dictis Sanctorum. *Quandoque enim inveniuntur observata legalia tempore gratiæ, quandoque autem prohibita, et de hoc etiam Petrus a Paulo redargutus videtur, Gal. n.*

1. α « adveniente ». — 2. Ed. ont. « etc. ». — 3. VPF. « præcedent. ^ ». — 4. ft. *ad.* intra parenthesim : « (observanda) ». — 5. Ed. « Quod in figura præceperat observandum ». — 6. N. *ad.* \* sive canonica scriptura ».

**314.** — Et ideo super hoc Hieronymus et Augustinus diversa sensisse videntur. Volebat enim Hieronymus quod legalia statim post passionem Christi quantum ad illos ad quos gratia novi Testamenti manifeste divulgata erat, fuerunt mortifera ; sed Apostolos quadam pia dispensatione his usos fuisse ad vitandum scandalum Judæorum. Et ideo Petrus judaizans non peccavit, dispensatorie id faciens, secundum quod etiam dicitur *I Cor. ix, 22* : « *Omnibus omnia factus sum* ». Et similiter Paulus dispensatorie eum redarguit, ne gentiles exemplo Petri, quorum ipse Apostolus erat<sup>2</sup>, sacramenta quasi necessaria quærent ; quia et ipse invenitur eadem pia simulatione ea<sup>3</sup> servasse. Et sic uterque excusatur, et Petrus a culpa, et Paulus a procaci reprehensione.

**315.** — Sed quia non videtur conveniens quod Apostoli aliquid contra veritatem doctrinæ fecissent ad vitandum scandalum Judæorum, nec iterum videtur conveniens<sup>4</sup> quod Paulus in *Epistola ad Galatas* aliquid simulate diceret, ubi dicit Petrum reprehensibilem fuisse<sup>5</sup> ; ideo Augustinus (Ep. 82 ad Hieron. n. 15 ; L. 33, 281), **aliter dicit et melius**, quod **ante Christi passionem** legalia fuerunt observanda ex necessitate divinæ justificationis, et habuerunt adhuc effectum ; sed **post Christi passionem ante divulgationem Evangelii** observari poterant a Judæis ad fidem conversis, non spem in ipsis ponentibus, quasi alicujus virtutis essent, aut quasi sine eis gratia Christi non sufficeret ad salutem, sed ne omnino videretur lex vetus reprobanda, si statim quasif idoloratria fugeretur. Et ideo hoc modo erat mater synagoga deducenda ad tumultum cum honore. *Sed post divulgationem Evangelii* non solum non sunt salutifera, sed mortifera. Medio ergo tempore Petrus et Paulus et alii Apostoli legalia observabant non simulatorie, sed vere. Petrus tamen incaute se habuit in observatione legalium, nimis condescendens Judæis illis qui legalia observanda esse dicebant, ita ut aliqui ejus exemplo inducerentur ad ea observanda quasi necessaria. Et ideo vere reprehensibilis erat, et aliquam levem incurrit culpam ; et Paulus vere et non dispensative ipsum reprehendit.

**316.** — Et per hoc patet solutio **AD PRIMUM** et **secundum** ; quia ante Christi passionem, quando Christus ea servavit, non erant mortua nec mortifera, sed salutifera ; tempore vero Apostolorum ante divulgationem Evangelii erant quidem mortua, quasi nullius existentia utilitatis, sed non mortifera.

1. Ed. « hos. ». — 2. Ed. « veteris legis ». — 3. Ed. *om.* « ea ». — 4. *a om.* per homot. « quod Apostoli aliquid contra veritatem doctrinæ fecissent ad vitandum scandalum Judæorum, nec iterum videtur conveniens ». — 5. *a ad.* quæ supra omisit : « nec iterum videtur conveniens quod Apostoli aliquid contra veritatem doctrinæ fecissent ad vitandum Judeorum scandalum. Et ideo Augustinus dicit aliter et melius ». — 6. *a om.* « quasi ».

**E 317.** — **Ad tertium** dicendum quod una circumstantia mutata facit actum bonum in genere, vel malum. Et ideo legalia quæ & absque consideratione alicujus temporis sunt indifferentia, suo tempore facta fuerunt bona, tempore autem non suo observata, Èr sunt facta mala. Et ideo bona intentione fieri non possunt bene.

**318.** — **AD QUARTAM QUÆSTIONEM** dicendum quod circa hoc sunt *tres* opiniones.

Una opinio dixit quod ad litteram intelligendum est illud præceptum quod legitur in *Actibus*, et ejus obligatio usque nunc manet.

**Sed hoc manifeste contrariatur dictis Pauli** qui dicit<sup>2</sup> « *nihil esse commune, idest immundum, per Christum, nisi ei qui æstimat aliquid esse commune* », Rom. xiv, 14. **Et iterum est contra rationem**; quia cum hoc præceptum non sit morale, quia naturalis ratio illud non dictat, oportet quod sit cæremoniale. Et ideo ejus obligatio non manet magis quam aliorum.

**319.** — Et ideo Al ii dixerunt quod non est intelligendum ad litteram de sanguine animalis, et suffocato animali, sed de effusione sanguinis quæ fit per homicidium, et de suffocatione pauperum.

**Sed hoc non potest stare**; quia Hieronymus Ezech. xviii<sup>3</sup>, post illam expositionem mysticam, expositionem ponit litteralem quam dicit Apostolos etiam intendisse.

**320.** — Et ideo Al ii dicunt quod epistola Apostolorum non erat præceptorum quantum ad hoc quod abstinerent<sup>4</sup> ab idolothytis<sup>5</sup> et sanguine et suffocato; sed erat quædam provisio ad conservandam pacem, et communem vitam Gentilium et Judæorum fidelium. Et ideo *fornicationem* prohibuerunt quasi per se malum, quod apud Gentiles non reputabatur pro peccato. *Idolothytum*<sup>6</sup> autem prohibuerunt quasi illud quod posset suspicionem idolatriæ adhuc retentæ generare de Gentilibus in cordibus Judæorum; *sanguinem autem suffocatum* sicut quod Judæi abominabantur propter dissuetudinem, sicut etiam usque hodie<sup>1</sup> aliquis si socialiter vult alii convivere, oportet quod absteineat ab his quæ alter abominatur.

Et per hoc patet responsio **AD PRIMUM**.

**321.** — **Ad secundum** dicendum quod dicuntur esse necessaria *quantum* ad sensum mysticum præactum, *vel quantum* ad observandum communitatem vitæ inter Judæos et Gentiles.

**322.** — **Ad tertium** dicendum quod Paulus non revocavit,

1. *α ad.* « hujus modi ». — 2. Ed. « dixit ». — 3. Non in cap. xviii, sed potius in cap xiv, 31, ubi post interpretationem « juxta litteram », ponit Hieronymus interpretationem « juxta anagogen ». (L. 25, 444f. — 4. Ed. *ad.* « se ». — 5. RANVP. « immolatiis ». — 6. RANVP « Immolatiium ».

sed exposuit Apostolorum intentionem, sicut qui præsens fuerat quando sententia data erat. Unde dicit *I Cor. vii, 1* : « *De his autem quæ idolis immolantur, non habemus omnes scientiam* » ; quia non omnes intelligebant qualiter essent prohibita.

## ARTICULUS VI

ra

[*Infra*, d. 4, q. 3, a. 3, sol. 2, ad 3 ; III, q. 70, a. 4, ad 2 ; *Mal.* q. 4, a. 8, ad 12.]

**323. — AD SEXTUM SIC PROCEDITUR.** Videtur quod ANTE CIRCUMCISIONEM NON VALEBAT AD REMISSIONEM ORIGINALIS PECCATI PRO PARVULIS SOLA FIDES.

1. Efficacior enim est caritas quam fides. Sed caritas aliena nunquam sufficit ad meritum. Ergo nec fides ad justificationem.

2. **Præterea.** Si fides aliena valebat, ergo eadem ratione et infidelitas nocebat ; et ita ex peccato actuali parentum puer puniretur : quod est inconveniens.

3. **Præterea.** Fides non magis juvat alium quam habentem. Sed illi qui habebant fidem, non semper juvabantur a fide, quia poterat esse quod haberent fidem informem. Ergo nec puero valebat fides parentum ad delendum originale peccatum.

**324. — SED CONTRA** est quod Gregorius dicit in *Littera* (12).

**325. — Præterea.** Peccatum quod ex altero contrahitur, ex altero potest habere medicinam. Sed peccatum originale parvuli ex altero contrahebatur. Ergo poterat ex fide aliena ab ipso mundari.

[II]

[*Infra* d. 4, q. 3, a. 3, sol. 2, ad 3 ; III, q. 68, a. 1, ad 1 ; q. 70, q. 4, ad 2.]

**326. — ULTERIUS.** Videtur QUOD FIDES NON SUFFECERIT SINE ALIQUO EXTERIORI SIGNO.

1. Dicit enim Augustinus *contra Faustum* (lib. XIX, c. 11 ; L. 42, 355) quod in nullum nomen religionis, sive verum, sive falsum, poterant homines sine aliquo signo visibili [adunari] Sed per id quo originale deletur, homines in religionem veræ fidei adunantur, quia oportet hujusmodi remedium esse intrantum. Ergo oportebat quod fieret aliquo visibili signo.

2. **Præterea.** Actus mentis se potest extendere ad natos et non natos, sed conceptos, æqualiter. Si ergo fides sine exteriori signo sufficiebat ad deletionem originalis, videtur quod poterant

1. Ed. « dicitur ». — 2. Ed. « sufficit ». — 3. Ed. « etiam ». — 4. *αβγδ* « adjuvari », RANVP, « adunari », F, « adjurari », Augustinus « conglulari ». — 5. Ed. « illud ». — 6. *a ad.* « ad ». — 7. Intellige « se æqualiter ostendere ».

p<sup>88</sup> etiam nondum nati ab originali peccato per fidem mundari.  
 3. **Præterea.** Modo non valet fides ad salutem sine aliquo signo exteriori. Si ergo tunc valuisset, videtur quod fuisset majoris efficaciam quam modo.

327. — **SED CONTRA** est quia secundum hoc non esset differentia inter parvulos et adultos, quam tamen Gregorius assignat (12).

328. — **Præterea.** Omnia sacramenta illius temporis habebant totam efficaciam suam ex fide. Ergo tantum faciebat fides sine exteriori signo, quantum cum eo ; et ita exteriora signa non requirebantur, ut videtur.

## [III]

[I-II, q. 103, a. 1, ad 1 ; III, q. 68, a. 1, ad. 1.]

329. — **ULTERIUS.** Videtur QUOD IN ADULTIS NON REQUIRERETUR SACRIFICIUM VEL ALIUD HUIUSMODI.

1. Non minus enim valet alicui fides propria quam alteri fides aliena. Sed pueris sufficiebat fides aliena sine exteriori signo, ut probatum est. Ergo et adultis.

2. **Præterea.** Hugo de sancto Victore dicit (lib. I *de Sacram.*, p. 11, c. 3 ; 4, 5 ; L. 176, 343), quod nullus obligabatur ad sacramenta, illius temporis, sed voto celebrabantur. Sed quod est huiusmodi, non est de necessitate salutis. Ergo absque sacrificiis poterat emundari ab originali.

330. — **SED CONTRA** est quod Gregorius in *Littera* (12) dicit quod « pro parvulis sola fides, pro adultis sacrificia et oblationes2. »

331. — **RESPONSIO [AD PRIMAM QUÆSTIONEM]**3 dicendum quod peccatum originale est peccatum naturæ. Natura autem reparari non poterat nisi per Christum. Et ideo nunquam poterat remitti peccatum originale alicujus nisi facta relatione et quadam continuatione illius qui curari debebat, ad Christum : quod per fidem fiebat. Et ideo fides Mediatoris semper fuit efficax ad curandum ab originali, in illis quidem qui usum liberi arbitrii habebant, propria ; in aliis4 aliena, ut nec eis omnino deesset divinum remedium.

332. — **AD PRIMUM** ergo dicendum quod fides est in cognitione, caritas autem in affectione. *Affectio* autem est ejus quod est sibi bonum ; sed *cognitio* est ejus quod est verum simpliciter. Et ideo fides poterat magis respicere Mediatorem, prout erat causa salutis alteri, quam caritas. Et propter hoc magis justificatio quæ fit in sacramentis, attribuitur fidei quam caritati.

1. « Nempe quod pro parvulis eo tempore sola fides et pro adultis oblationes vel sacrificia valerent ». N. — 2. N. *ad.* « valebant ». — 3. Ed. et cod. *om.* « ad primam questionem ». — 4. Ed. *ad.* « vero ».

**333.** — **Ad secundum** dicendum quod fides aliena non juvabat inquantum erat actus personae, sed ex parte illa qua respiciebat objectum suum<sup>1</sup> quod erat medicina totius naturæ; in quo habebat quamdam similitudinem cum sacramentis nostris, inquantum justificabat ex objecto, *quasi ex opere operato*, non autem ex opere operante.

**334.** — Et per hoc patet solutio **ad tertium**; quia formatio et informitas fidei sunt conditiones ejus *ex parte operantis*, non autem ex parte objecti. Et ideo informitas fidei in parente non impediēbat effectum salutis in filio; impediēbat autem in ipso, quia informitas illa proveniebat ex aliquo quod erat contrarium salutis, scilicet ex peccato mortali.

**335.** — **AD SECUNDAM QUÆSTIONEM** dicendum quod circa hoc est *duplex* opinio.

Quidam enim dicunt quod non sufficiebat fides sine protestatione fidei facta per aliquod exterius signum; et erat differentia inter parvulos et adultos quantum ad hoc tantum quod parvulis sufficiebat fides aliena cum exteriori signo ab aliis facta, sed adultis fides propria cum signo ab eis facta.

**336.** — Sed quia **hoc non videtur consonare cum verbis** Gregorii in *Littera* positus, ideo Alii **probabilius dicunt** quod parvulis sufficiebat sola fides sine omni exteriori signo; non autem habitus fidei solum, sed motus ejus relatus ad salutem pueri in vi cujusdam intensionis<sup>2</sup> interioris fidei, quicumque esset ille qui quoquo modo<sup>3</sup> professionem fidei suæ ad puerum<sup>4</sup> referret<sup>5</sup>; magis tamen pertinebat hoc ad parentes, qui pueri curam habere debebant, et per quos originale contraxerat.

**337.** — **AD PRIMUM** ergo dicendum<sup>6</sup> quod illud signum<sup>7</sup> per quod homines tempore legis naturæ in veram religionem congregabantur, non habebat virtutem nisi ex fide. Et ideo non erat necessitatis, sed pro voto celebrabatur, ut unus alii innotesceret.

**338.** — **Ad secundum** dicendum quod puer adhuc in utero matris existens, quantum ad humanam cognitionem pertinet, non habet esse distinctum a matre<sup>8</sup>. Et ideo per actum hominis gratiam consequi non potest nec nunc ut mundetur ab originali per baptismum, nec tunc ut mundaretur per fidem parentum.

1. N. *ad*. « scilicet Christum ». — 2. « Nec certe ullo modo consonat. Nam cum non possit *intelligi* propria parvulorum, sed aliena offerentium fides, quomodo sola sufficere parvulis diceretur, si eam alicui signo exteriori conjunctam esse oporteret, quantumvis ab aliis non a parvulis exhibito ». N. — 3. *a* « quicumque esset et quocumque modo ». N. « quicumque esset ille qui quocumque modo ». — 4. N. *ad*. « suum ». — 5. *ad* « inferret ». — 6. RANVP. *ad*. « secundum hoc ». — 7. Ed. *om.* « signum ». — 8. Id est, nondum humana cogitione apprehenditur quod habeat *esse* distinctum a matre, immo nec certum esse potest quod habeat in eo statu *esse* humanum. N.